§ 2.—Dice Sabino, que también se puede legar una cosa de los enemigos, si en algún caso se pudiera comprar.

§ 3.—Si á Atcio se le hubiere legado así: «cualquiera que fuere mi heredero, esté condenado á darle diez al heredero Atcio», Atcio pedirá los diez, deducida su propia parte.

§ 4.—Asimismo, si se le hubiese mandado al heredero que diese diez, y que tuviese para sí un fondo, dará los diez deducida su propia parte.

§ 5.—Por último, es sabido, que si se hubiese hecho así un legado: «cualquiera que fuere mi heredero, esté condenado á darle diez á mi heredero»,

(1) *Taur.*; octagesimo, el código Fl.

(2) *Taur.* octagesimo, el código Fl.

(3) *tabulas*, la *Vulg.*

(4) *vera*, *Hal.* *Vulg.*

(5) *Tit.*, la *Vulg.*

(6) *Tit.*, la *Vulg.*

(7) *Tit.*, la *Vulg.*

partes, eo, quod unusquisque et sibi, et coheredi suo dare (1) damnatus videtur.

§ 6.—Quum quidam heredem instituit, quandoque mater eius decessisset, deinde secundus heres scriptus fuisset, et ab eo legata ei, qui sub conditione heres institutus fuisset, relicta essent, isque viva matre decessisset, postquam dies legati cesserat (2), quaesum est, an heredi eius legata deberentur; verius est, legatum heredi deberi, sive pure a substituto (3) legatum datum est primo heredi, sive sub hac conditione: «si heres non fuerit,» quia moriente eo conditio impletur.

§ 7.—Si socero a genero suo herede instituto pars hereditatis alii legata fuisset, deducta dote eum debitum esse partem hereditatis legatam, Sabinus respondit, quemadmodum, si pecunia ex crediti causa socero debita fuisset, (4) ea deducta partem hereditatis daturus fuisset.

105. [108. V. 102. H.] IDEM libro I. ex Minicio.—Legatum ita erat: «quae Lucius Titius mihi debet, ea heres meus Cornelio dare damnas esto;» nihil amplius ex hoc legato, quam actiones suas heres praestare debet.

106. [109. V. 103. H.] ALFENUS VARUS libro II. Digestorum a Paulo epitomatorum.—Si in testamento scriptum esset: «heres meus aureos centum Licinio damnas esto,» neque adscripsisset «dare,» deberi legatum constat.

107. [110. V. 104. H.] AFRICANUS libro II. Quaestionum.—Si a pluribus heredibus legata sint, eaque unus ex his praecipere (5) iubeatur, et praestare, in potestate eorum, quibus sit legatum, debere esse ait, utrumne a singulis heredibus petere velint, an ab eo, qui praecipere sit iussus; itaque eum, qui praecipere iussus est, cavere debere coheredibus, indemnes eos praestari.

§ 1.—Si quis servum, cui aliquid sine libertate legaverit, quum morietur ipse servus, leget, minime dubitandum, quin utile legatum futurum sit; propterea scilicet, quod moriente servo id, quod ipsi legatum erit, ad eum, cui ipse legatus fuerit, per venturum sit.